
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7 ex. / N.M. / 31.07.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 186/2014 

privind însuşirea documentaţiei cadastrale şi atestarea apartenenţei la domeniul privat al 

municipiului  Baia Mare a terenului în suprafaţă de 21 mp, situat în Baia Mare, strada Victor 

Babeş nr. 66  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ , 

VINERI 18 IULIE 2014        

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare  

• raportul de specialitate nr. 234/2014 promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se 

propune însuşirea documentaţiei cadastrale vizată de  Oficiul de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară Maramureș sub nr. 37050/24.09.2013, având ca obiect atestarea apartenenţei 

la domeniul privat al municipiului  Baia Mare a terenului în suprafaţă de 21 mp,  situat în 

Baia Mare, str. Victor Babeş, nr. 66, identificat prin C.F. nr. 3441 Baia Mare nr. topo 

4460/10/2/2/8  şi 4460/10/2/2/11/2/2/1 nr. cadastral atribuit 115482, în vederea înscrierii 

în coala funciară a garajului; 

• Adresa d-nei Csonka Maritie, domiciliată în Baia Mare, strada Victor Babeş, nr. 66, ap. 8 

înregistrată la Primăria Baia Mare sub nr. 2062/15.01.2014, prin care solicită însuşirea 

documentaţiei cadastrale în vederea înscrierii în coala funciară a contractului de 

închiriere şi a garajului executat cu Autorizaţia de construire nr. 62/06.05.1991;  

• Planul de amplasament şi delimitare întocmit de topograf autorizat Bodea Anca Ioana, 

vizat de  Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Maramureș  sub nr. 

37050/24.09.2013; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• art. 84 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a birourilor de cadastru şi 

publicitate imobiliară, aprobat prin Ordinul nr. 633/2006 cu modificările şi completările 

ulterioare 

• Ordinului nr. 634/2006 pentru aprobarea regulamentului privind conţinutul şi modul de 

întocmire a documentaţiilor cadastrale în vederea înscrierii în cartea funciară, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• art.36 alin. 1 din Legea  nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată cu modificări şi 

completări ulterioare; 

 

Având în vedere: 

 

• adresa Comisiei Tehnice din cadrul Primăriei Baia Mare prin care se învederează faptul 

că,  terenul aferent  nu face obiectul Legii nr. 10/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 



2 

 

 

 

 7  ex. / N.M. / 31.07.2014  

• avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

• art. 36 alin. 2 lit. c, art. 45 , art. 115, alin.1,  lit. b şi art. 121 alin. 2, din Legea  nr. 

215/2001 a administratiei publice locale, republicată ,cu completările şi modificările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1 Se însuşeşte documentaţia cadastrală  - Plan de amplasament şi delimitare, cuprinsă în 

Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, vizată de Oficiul de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară Maramureș. sub nr. 37050/24.09.2013, având ca obiect  terenul 

identificat prin C.F. nr. 3441 Baia Mare nr. topo 4460/10/2/2/11/2/2 şi nr. topo 

4460/10/2/2/8 situat în Baia Mare strada Victor Babeş nr. 66. 

Art. 2 Se atestă apartenenţa la domeniul privat al municipiului Baia Mare a terenului în suprafaţă 

de 21 mp, situat în Baia Mare, strada Victor Babeş nr. 66, identificat prin C.F. nr. 3441 

Baia Mare nr. topo 4460/10/2/2/8 şi 4460/10/2/2/11/2/2/1 nr. cadastral atribuit 115482, 

conform planului de amplasament şi delimitare vizat de Oficiul de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară Maramureș sub nr. 37050/24.09.2013. 

Art. 3 Taxele ocazionate de înscrierea în cartea funciară a documentaţiei  cadastrale menţionate 

la Art.1 din prezenta şi cele legate de notarea construcţiei vor fi suportate de proprietarul 

construcţiei. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează  Direcţia 

Administrare Patrimoniu, prin structurile de specialitate. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş 

• Primarul municipiului Baia Mare; 

• Direcția Administrare Patrimoniu; 

• Csonka Maritie, Baia Mare, str. Victor Babeş, nr. 66, ap.8; 

• Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Maramureș  - Biroul de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară Baia Mare; 

• Biroul Elaborare Documente Arhivă 

 

 

 

      Bondici Șerban Marius                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 



3 

 

 

 

 7  ex. / N.M. / 31.07.2014  

 

 

  

 

 


